pero hablando de la segunda (que afirma que no obliga en conciencia), después de exponer latamente las razones en que se funda, dice así: «Hæc dici possunt pro hac secunda sententia: an autem propter has rationes (quæ ceterum non videntur contemendæ) ipsa sit sufficienter probabilis, sapientioribus me remitto.» (Libro 3, núm. 616.)

En el núm. 617 pregunta San Ligorio, si hay obligación de pagar tributo por las cosas que una persona lleva para su uso y el de su familia. Pone varios pareceres: unos dicen que nada debe pagar; otros que nada debe pagar si la ley no lo expresa, y el Santo concluye así: «Dicunt tamen Lesius et Sanchez cum Corduba et aliis, quibus adhæret Lugo, ad talis vectigalis justitiam requiri causam *urgentissimam*, et non ingerendum scrupulum defraudantibus, nisi de ejus justitia constet.»

1438. En cuanto á los pobres, he aquí las palabras de San Ligorio (en el mismo lugar): «Dicunt Lugo cum Barth. et Decio, Les., Sanch. cum Silv., Baldo, Panorm., etc., quod si paupertas in aliquo eo deveniret, ut hic non posset alere se et suos, etiam cum mediocri lucro ex negotiatione, vel quia habet multos filios, aut debita, vel propter alias necessitates, non tenetur solvere gabelas, quoniam hoc postulat naturale jus, ut quis prius alat se et suos, deinde tributa solvat. Subduntque Sa et alii auctores citati etiam ministros posse eas remittere alicui ob nimiam paupertatem, cui ipse princeps remittere præsumitur.»

1439. P. Cuando se duda si el tributo es justo, ¿hay obligación de pagarlo?

R. Aunque en otras materias, cuando se duda si la ley es justa, se presume justa, y en caso de duda debe obedecerse al superior, en materia de tributos hay diversa razón, porque un coro de hombres eminentes en

ciencia y probidad afirma que muchos de los tributos son injustos. Lugo, citado por San Ligorio, dice: «Gravissimi doctores dicunt pauca esse tributa in quibus conditiones omnes ad eorum justitiam necessariæ de facto concurrant;» y el Santo cita á Molina, que dice así: «Rari sunt qui veritatem in hac materia principibus dicant, cupientes eis placere; et populi non audent se opponere, neque sufficienter audiuntur.»

De aquí infieren San Antonino, Cayetano, Molina, Sánchez y otros muchos autores citados por San Ligorio, que cuando los tributos son nuevos y hay duda *negativa* sobre su justicia, no hay obligación de pagarlos. Cuando hay duda *positiva* sobre la justicia del tributo, dice San Ligorio que es sentencia comunísima que no hay obligación de pagarlos.